

# ROZMAITOŚCI.

We Środe

N<sup>ro</sup>. 49.

20. Sierpnia 1823.

## Szczeście w karty.

(Ciąg dalszy.)

Przez całą drogę, ani Vertua, ani Menars nie rzekli do siebie słowa. Stawawszy przed domem przy ulicy St. Honoré, wysiedli, Vertua zadzwonił, stara kobieta otworzyła drzwi, i spostrzegłszy Vertuę: »O nieba! — zawołała — tyżeśto Panie! ledwie żywa do północy oczekiwała ciebie twoja Aniela.«

»Milcz — rzekł Vertua — day boże! żeby nie usłyszała nieszczęśliwego dzwonka, nie mów iéy nic zem przyszedł.«

To powiedziawszy staréy kobiecie osłupionéy zadziwieniem, wyrwał lich-tarz z rąk i poświęcił Baronowi na wschody. Gdy weszli do pięknie umeblowanéy sali, odezwał się Vertua w te słowa:

»Na wszystkim gotów Baronie. Wiem, że dla mnie czujesz nienawiść i wzgardę, że mnie chcesz zniszczyć dla wyświadczenia przyjemności drugim, ale ieszcze mnie nie znasz. Dowiedź się więc, że iia dawniéy byłem takim iak ty graczem, i mnie służyło dawniéy tak szalone szczęście, iak tobie teraz. Przebyłem pół Europy, zakładałem bank wszędzie, gdzie mię przywabiła wysoka gra i nadzieia wygranéy; zfoto nieustannie wpływało do mego banku, iak teraz do twego.

Miałem piękną i cnotliwą żonę, którą zaniedbałem; była nieszczęśliwa, choć opływała w dostatki. W tym zdarzyło się raz, że gdym w Genui bank otworzył, młody Rzymianin całe swo-

ie dziedzictwo do mnie przegrał. Wów-czas, iak ia dziś ciebie, zebrał ón mnie na klęczkach, abym mu choć tyle pieniędzy pozyczył, żeby mógł przynaj-mniéy powrócić do Rzymu. Ale z urąganiem odrzuciłem jego prośbę. W szaleństwie rozpaczý dobył sztyletu, który zawsze nosił przy sobie, i utopił go w moim łonie. Zaledwo udało się naj-biegleyszym lekarzom wrócić mię do życia, ale choroba moja była niebez-pieczna i długa. Przez cały czas pilnowałam mnie żona z naczulszą troskliwo-ścią, pocieszała, gdy miałem ulec pod ciężarem cierpienia; gdy już przycho-dziłem do zdrowia, obudziło się w mém sercu uczucie, którego nie znałem, uczu-cie z każdym dniem mocniejszy i żyw-sze, a tém było miłość i przywiązanie do żony, obce każdemu graczowi. Mocno żałowałem, że mogłem być tak długi niewdzięcznym, że dla nikczemny rozrywki uczyniłem z niéy ofiarę; iak-by mściwe duchy stawali mi się w oczach ci wszyscy, których byt, szczę-ście, lub spokojność z zimną krwią zni-szczyłem. Słyszałem, iak posępnym, iak grobowym głosem wyrzucali mi przewinienia i zbrodnie swoje, których ia byłem początkiem.

W jednéy tylko żonie znalazłem w ówczas pociechę, ona z anielską do-brocią umiała żal mój łagodzić i odcią-gać mnie od przepaści, do którój mnie rozpacz wpędzała. Przysiągłem, że nigdy kart do rąk nie wezmę. Zerwałem wszystkie więzy, które mnie z graczami łączyły; oparłem się nawet ponie-tom szczęścia moiego. Miałem małą wioskę niedaleko Rzymu, tam schroniłem

))

się z żoną, ale niestety! rok tylko używałem spokoyności i szczęścia, którego nie miałem wyobrażenia. Żona dała mi córkę i umarła w kilka tygodni. W rospaczy oskarżałem niebo, przeklinałem sam siebie, pewny, że ręka przeznaczenia odbierając mi żonę, moję pociechę i nadzieję iedyną, karała mnie za niegodziwe moje życie. Jak zbrodnia-rza lękaiącego się samotności, przysnały mnie zgryzoty sumienia aż do Paryża. Do kwiatka podobna, czysty obraz matki, wzrastała Aniela w niewinne wdzięki. Do niéy iedynie wiązało mnie życie, dla niéy postanowiłem nietylko utrzymać, ale powiększyć zebrany majątek. Pożyczałem wprawdzie zřoto na znaczne procenta, ale oszczercą iest ten, który mi nieuczciwość lub oszukaństwo wyrzucał. Iktóż iest moim oskarżycielem? Lekkomysłni ludzie, co mnie bezustannie dręczyli, abym im pieniędzy pożyczył, a pieniądze pożyczone, iakby rzecz bez najmniejszéy wagi zmarnowali, a potem obrażali się mocno, gdym się od nich dřugu mego dopominał. Niedawno wybawiłem iednego mřodzika od ostatniéy nędzy i hańby, przez to, że mu znaczny summy pożyczył. Wiedziałem że iest ubogi, i dopiero wtedy upominałem się o mój dřug, gdym się dowiedział, że znaczna sukcesyia spadła na niego. Czy uwierzysz Baronie! że ten lekkomyślny zbrodniarz, który mi sřawę swoię był winien, zaparł się swego dřugu, i nazwał mię naychciwszym skąpcem wtedy, gdy go sąd do oddania mi należytości przymusił.

Mógłbym ci wiécéy ieszcze podobnych zdarzeń opowiedzieć, któreby cię przekonały, że tylko nayszarniejsza niewdzięczność serce moje dla ludzi oziębiała. Mógłbym ci powiedzieć, że nieraz gorzkie łzy otarłem, że nie ieden za Anielą i za mną modły dziękczynienia do nieba wznosił, leczbyś to może wziął za samochwalstwo i nie wierzył bo sam iesteś graczem. Rozumiałem, że iuż bóstwo było prześlągane, ale nie

dałem się zaślepić nayokropniejszym sposobem. Sřyszałem o twoiém szczęściu w faraona! dowiadywałem się codziennie, że ten lub ów przy twoim banku żebrakiem został; przysřła mi myśl, żebym ieszcze raz doświadczył mego szczęścia do ciebie, że mnie przeznaczył los, ażebym z bogaceniem się twemu koniec położył, a ta myśl, którą tylko w ostatnim stopniu szalenstwa powziąć mogłem, nie dała mi ani na chwilę spoczynku. Przyszedłem do twe-go banku, i póty trwało oczarowanie, póki całego majątku moięy Anieli nie straciłem. Już po wszystkim, pozwolił przynajmniej, aby córka moja suknie swoje sobie zabrała.«

»Cała garderoba twoięy córki, odpowiedział Baron, nie należy do mnie. Możecie prócz tego wziąć pościel i inne potrzebne wam sprzęty. Cóż mi po tych gałganach; ale pamiętajcie, ażebyście nie wzięli z sobą nic kosztownego, bo to wszystko iest moje.«

Stary Vertua na te słowa spojrział ostro na Barona, i patrzył na niego przez kilka sekund nie mogąc wyrzec ani słowa; nakoniec strumień łez wytrysnął mu z oczu, w ostatniéy nędzy i rospaczy, padł na kolana przed Baronem, a wznosząc zařamane ręce: »Jeżeli w sercu masz ieszcze iakie ludzkie uczucie — zawołał — miéy litość! — litość! Nie mnie, córkę moję, moję Anielę, moje niewinne dziecię, wtrącasz w przepaść nieszczęścia. Bądź litościwym, pożycz, pożycz moięy Anieli, dwudziestą część majątku, który iéy straciłem! — Ah! wiem że się dasz ubłagać! — O Anielo! córko moja! Cóżem zrobił nieszczęśliwy!«

To mówiąc wśród łez i łkania, ięczał stary Vertua, a głosem serce przeryniającym powtarzał imię swego dziecięcia.

»Ta nieznośna teatralna scena zaczyna mię iuż nudzić« rzekł Baron z przyciskiem i z obojętnością, gdy w tym otwarły się drzwi, z rozpuszczonemi włosami, z śmiercią na twarzy, w biały nocny

szacie, wbiegła piękna iak anioł dziewczyna; przysła do starego Vertuy, porwała go za rękę, i podniosszy z ziemi: »Oycze mój! oycze! zawołała: — Już wiem, wiem o wszystkim. Czyliżes już stracił cały twój majątek? cały? Nie zostaięz ci ieszcze Aniela? na coż ci bogactw, na co pieniędzy, czyż cię Aniela żywić i pielegnować nie będzie? — Ah oycze! nie upadlay się dłużey przed tym nikczemnym człowikiem. Nie my, ale ón iest ubogim mimo swoich największych dostatków; maż ón na świecie choć iedno serce, któreby dla niego biło, choć iednę kochającą istotę, coby go wtedy pocieszała, gdy mu przyydzie rozpaczać? Póydz mój oycze — opuść ze mną natychmiast ten dom, idź, śpiesz się, niech ten niegodziwy człowiek nie karmi się łzami naszemi, niech się naszey nędzy nie urąga.«

Vertua zemdlony upadł na krzesło, uklękła przed nim Aniela, a wzięwszy obie iego ręce, całowała, przyciskała do serca, i z żywością młodości wyliczała mu wszystkie talenta, wszystkie wiadomości które posiadała, i któremi oycza chciała wyżywić, zaklinała go wśród gorących łez, ażeby tylko nie poddawał się żałości, zapewniała go, iż życie teraz dopiero prawdziwą będzie roskoszą, gdy pracą rąk własnych, haftowaniem, szyciem, śpiewem, graniem na gitarze, uczeniem różnych języków, na oycza swego zarabiać będzie.

Jakiż zakamieniały zbrodniarz, byłby obojętnym na widok téy dziewczicy, iasniejącéy w téy chwili boskim powabem i dobrocią, słysząc, iak miłym i pełnym wdzięku głosem pocieszała starego i strapionego oycza, iak z iey serca wypływała nayszytsza miłość dla niego, ożywiona blaskiem niewinności i cnoty.

Jeszcze inne uczucie obudziło się w łonie Barona. Piekielne zgryzoty sumienia młotały sercem iego; Aniela pokazała się iak jeniusz zemsty, przed którego blaskiem rzedniały mgły odurzenia, poznał ze zgrozą całą nikczemność swego postępowania.

Wśród tego piekła udęczeń, których ogień w sercu iego płonął, błysnął mu na chwilę boski płomień nayszytszey roskoszy i szczęścia, ale przy tym płomieniu, męki iego ieszcze mu się nieznośniejszymi stały.

Baron nigdy w życiu nie kochał. Uyrzał Anielę, i w téy chwili zaięła się w nim nayszywsza namiętność tym silniejsza, że była bez żadnéy nadziei. Bo mógłże spodziewać się wzajemności od czystey i niewinnéy Anieli ten, który się iéy, iak Baron dał poznać.

Chciał mówić, ale nie mógł. Mocą iakąs niepoiętą na ustach konały mu słowa. Po długiém milczeniu, zebrał nareszcie siły, i iakaiąc się drżącym głosem: »Panie Vertua! — zawołał — racz mię wysłuchać. Nic od ciebie nie wygrałem... nic, wcale nic... Oto szkatuła którą przywiózłem z sobą... Ona iest twoją... nie! ieschcem ci więcéy winien... iestem twoim dłużnikiem... bierz... bierz...«

»O moja córko — rzekł Vertua obracając się do Anieli; ale Aniela podniosła się z ziemi, przybliżyła się do Barona, a rzucając na niego dumne weyrzenia, rzekła ostro i śmiało: »Panie Baronie! więdz, iż iest ieszcze coś droższego nad pieniądze i majątek, uczucie szlachetne i uczciwość, które tobie zupełnie są obce, a które duszę naszą napełniając boską pociechą, dają nam moc odrzucenia z pogardą darów i łask twoich! Zatrzymay te pieniądze przekleństwem obciążone, przekleństwem, które do śmierci ścigać cię będzie.«

»Tak — zawołał Baron odchodząc od zmysłów z dzikiem weyrzeniem i okropnym głosem. — Tak, przeklętym, po tysiąc razy przeklętym i potępionym być chcę, iezeli ieszcze raz kart się dotknę. A iezeli i w ówczas odepchniesz mię od siebie Anielo, ty będziesz winna moiéy rozpaczy!... Nie więdz!... nie poymiesz mię, nazwiesz mię szalonym; ale nie! poymiesz wszystko... o wszystkim się dowiędz, gdy mię uyrzysz przed sobą z czaszką roztrzaskaną!

O Aniela! idzie tu o śmierć lub życie człowieka!... Bądź zdrowa.«

To mówiąc, wybiegł Baron z sali, w najwyższym stopniu rozpaczy. Pojął go Vertua, poznał co się z nim stało, i dał do zrozumienia Anieli, iż mogą zająć takie okoliczności, które ich zniewolą do przyjęcia darów Barona. Ale Aniela nie chciała zrozumieć oycą. Zdawało ię się rzeczą niepodobną, ażeby mogła na Barona patrzeć inaczej, iak okiem pogardy. Jednakże nie tak się stało.

Baronowi zdawało się, iż się raptem ocknął z długiego snu, iż się wyrzał nad brzegiem przepaści, i daremnie wyciągał ręce ku anielskiej dziewicy stojącej na drugim brzegu, ażeby go ratowała od zguby.

Zdumiewał się cały Paryż, gdy zniknął bank Barona Menars, i gdy tego nawet na żadnym mieyscu publicznym znaleźć nie można było, rozeszły się o nim dziwaczne pogłoski, iedne fałszywsze od drugich. Baron omiiał wszelkie towarzystwa, a miłość wzrastała codziennie z niepokonanym smutkiem. Wtęm pewnego dnia w najciemniejszych zakrętach ogrodu *Malmaison* spotkał nagle starego Vertuę, przechadzającego się z córką.

Aniela, która mniemała z początku, iż Baron zgrozę w nię tylko i pogardę wzbudzi, widząc, że bład iak śmierć, pomieszany, nie śmie wznieść ku nię oka, uczuła ku niemu słodkie wzruszenie politowania. Wiedziała dobrze, iż Baron od owęj pamiętnęj nocy porzucił grę nazawsze, iż zupełnie zmienił swóy sposób życia, wiedziała nadto, iż ona temu winna, iż ona go wyrwała z przepaści, mogłoż co więcę miłości własnę pochlebiać?

Po zwyczajnych więc powitaniach Barona z Vertuą, przybliżyła się Aniela, i ze słodką, dobroczynną litością: »Cóż się to W Panu stało — zapytała — wyglądasz tak słabym, tak pomieszanym! prawdziwie, trzebaby się poradzić lekarza.«

Łatwo uwierzyć, iż Anieli słowa wlały w serce Barona Menars balsam pocieszający nadziei. Ożył; wzniósł oczy, iuż mógł malować uczucia swoje. Wtęm przypomniał mu Vertua, ażeby przyszedł obić w posiadłość dom wygrany.

»Dobrze! Panie Vertua — rzekł Menars — dobrze, przyyde jutro, ale pozwolisz, abyśmy się nad warunkami nieco naradzili, choćby te narady i kilka miesięcy trwać miały.«

»Niech i tak będzie Baronie — odpowiedział Vertua z uśmiechem. Zda mi się, iż późnię będziemy mieli do mówienia z sobą w takich okolicznościach, o których z początku ani myśleliśmy.«

Pocieszony Menars odrodził się do nowego życia. Odtąd okazywał tę przyjemną i uymuiącą grzeczność tak mu dawnię właściwą, póki się szalonę i wyuzdanę namiętności nie był poddał. Coraz częściej odwiedzał Vertuę, Aniela coraz łaskawięj przyjmowała tego, którego aniołem opiekuńczym się stała, aż nakoniec przekonana, iż go z całego serca kocha, przyrzekła mu rękę swoją, z wielkiem ukontentowaniem oycą, który tym sposobem nieprzyjemny swóy przypadek pomyślnie ukończonym widział..

Aniela, Barona Menars szczęśliwa oślubienica, o przyszłym postanowieniu zamysłona, siedziała pewnego dnia w oknie. Wtęm wśród odgłosu wesołęj muzyki, przeciągnął przed nią pułk strzelców konnych, przeznaczonych na wojnę do Hiszpanii. Aniela spoglądała z boleścią na tych młodych ludzi poświęconych śmierci, gdy wtęm spojrzał na nią żołnierz bardzo młody i przystoyny, i nagle konia na bok odwrócił; Aniela zamysłona padła na krzesło.

I któż mógł być tym młodym strzelcem, iesli nie Duvernet, syn ię sąsiada, z którym wzrosła, który prawie codziennie bywał w ię domu, i dopiero wtędy przestał bywać, gdy została narzeczoną Baronowi Menars.

W oczach młodzieńca wymawiają-

cych iéy oziębłość i zdradę, widziała Aniela rozpacz: wtedy dopiero czytała nieograniczoną miłość ku sobie, wtedy poznała ile go sama kocha, i że tylko uwiodła się blaskiem Barona. Wtedy przywiodła sobie na pamięć tęskne westchnienia młodzieńca, iak chętnie zgadywał i dopełniał każde iéy życzenie, poięła nakoniec niespokoyne wzruszenia własnego serca, kiedy Duvernet przybliżał się do niéy lub, odchodził.

»Już zapóźno!... iuż ón dla mnie nazawsze stracony!« tak się coś odzywało w duszy Anieli. Tyle miała odwagi, iż przedsięwzięła pokonać tajemną zgrzyotę, a że miała odwagę, więc miała i siły.

Nie mogło uycić baczemu oku Barona, że iakaś zmiana zaszła w sercu Anieli, iednakże przez delikatność, nie chciał odgadywać tajemnicy, którą przed nim kryła; lecz aby nazawsze położyć tamę wszelkim nieprzyjaznym mu wpływom, przyspieszył ślub. Uroczystości weselne z takim taktem, z takim poięciem uczuć i życzenia przyszłéy małżonki poprowadził, iż Aniela codzien więcéy przywiewywała się do niego.

Po zawartym związku starał się poymować i spełniać każde iéy pragnienie, a okazując iéy szczéry i z czystéy miłości wypływający szacunek, wkrótce wspomnienie Duvernet'a zatarł w iéy duszy. Śmierć oyc'a była piérwszą chmurą, co zaćmiła pogodne niebo iéy życia.

Od owéy nocy, w którój cały majątek przegrał przy banku Barona, Vertua nie wziął do rąk karty, ale zdawało się, iż w ostatnich chwilach życia, gra iedynie zajmowała umysł iego, i kiedy kapłan przynoszący mu religijną pociechę przy zgonie o przyszłém życiu do niego przemawiał, z zamkniętymi oczyma, mrucał bezustannie — *gagne* — *perd*; w ostatnich konwulsjach takie czynił rękami poruszenia, iakby karty tassował, daremnie Aniela i Baron, klęczący przy nim, nyczulszym wzywali go imieniem, iuż ich niepoznawał,

a z ostatniém westchnieniem wyrzekł: *gagne*, i skonał.

(*Dokończenie nastąpi*)

Uwagi nad utyskiwaniem na brak odbytu produktów surowych i pieniędzy.

(z *Gaz. Warszaw.*)

Utyskiwanie powszechne obywateli i gospodarzy wiejskich w kraiu naszym, na szczupły odbyt produktów surowych i na wynikający ztąd brak pieniędzy, zkad nie ieden krytyczniejszą ieszcze przyszłość rokuie, powoduią mnie do uczynienia kilku uwag w téy mierze, i do okazania zarazem, ile przy wzroście fabryk rękodzielnych w kraiu naszym stan rolnictwa polepszyć się może.

Polska uważana dotąd byłą za kraj rolniczy, a to z téy naturalnéy przyczyny, że naywiększa część iéy mieszkańców trudni się uprawą roli, a mianowicie produkowaniem roślin kłosowych, których znaczne zapasy wewnątrz kraiu zużytemi bydz nie mogąc, przeznaczane były na zasilenie zewnętrznego odbytu. Lecz gdy przez zamknięcie portów, położoną została tama na odbyt naszego zboża, gdy nadto, zapobiegając szkodliwym ztąd skutkom, Rząd przez umyślne rozporządzenie wzbronił sprowadzania z zagranicy towarów rękodzielniczych z równą dokładnością w kraiu fabrykowanemi bydz mogących, wypada nam zwrócić całą uwagę na to, aby produkcya pódów handlowych proporcjonalną była do uprawy roślin kłosowych, zkad wypływa konieczność zaprowadzenia gospodarstwa takiego, któreby celowi temu odpowiedziało.

Kiedy rośliny kłosowe po upadku handlu zbożowego nad wewnętrzną potrzebę handlową produkowane, zamiast pożytku, dla którego rolnik czyni nakłady pracy i gotowego kapitału, stratę mu przynoszą, oczywistą iest rzeczą, że produkcya takowych roślin ściśléy do

potrzeby kraiovéy i wewnętrznego odbytu zastósowaną bydz winna; lecz żeby ziemia odłogiem nie leżała i ręce nie próżnowały, każdy gospodarz obrać sobie powinien stosowny przedmiot uprawy rolniczéy, któryby produkcją zboża zastąpił i nakładom z większą pewnością odpowiedział. Nie mało moglibyśmy naliczyć artykułów, za które gotowy grosz składamy w daninie zagranicznemu przemysłowi, a które z pożytkiem dla siebie przyelibyśmy na łono oyczystéy ziemi, gdyby nam tylko uprawa ich bliżéy była znaną, i niezbywało na potrzebny odwadze. Wwięcéy niż kiedykolwiek zachęcić nas do tego powinny wznoszące się w kraju naszym fabryki, zatrudnione wyrabianiem materiałów już to surowych, już to usposobionych; w tych widokach pomnożenie przemysłu rolniczéy, przez zaprowadzenie nowych przedmiotów produkcji, tak dalece wpływa na ogólną pomysłność, że bez tego ani rolnik polepszenia stanu, ani powstające w kraju fabryki wielkiego postępu obiecywać sobie nie mogą. Starac się przeto wypada o oswojenie się z uprawą mniéy znanych produktów w zamian za produkta zbożowe, przyczém z ostrożnością postępując naysposobniejszych skutków spodziewać się można.

Naprzód gospodarz starac się powinien o gruntowne poznanie własności swéy ziemi\*), ażeby ta nie sprzeciwiała się naturze nasion roślinnych, powinien przekonać się, czyli mieć może podstatek stosownego nawozu, i zapewnić się, czyli przez zmianę, ludzi w gospo-

darstwie, których do nowości przyzwyczaiac i nowych robót uczyć potrzeba, nie wystawi się na niebezpieczeństwo utracenia ich w chwilach naysposobniejszych, gdy zwłaszcza od kilku dni, pomyslny skutek całych starań zawisł. Zapominać nakoniec nie powinien, że tak w tych, iako i w innych przedsięwzięciach, tylko w znacznych ilościach przedsiębrana uprawa pewnieysze przynieść może korzyści, bo w takim tylko razie z większą daie się odbywać oszczędnością, że koszta na sprawowanie narzędzi i utrzymanie ludzi ogrodniczą zręczność posiadać winnych\*), na budowę i t. p. zakłady rozdzielaia się na większą masę zbioru, a czego w małym okresie z podobnych spekulacyi obiecywać sobie nie można, lubo i w tym przypadku zawsze wzgląd mieć należy, na większe lub mniejsze koszta uprawy rośliny, i na większą pewność i korzyść z iéy odbytu, stosowną do miejscowéy okoliczności. Itak naprzykład: gdzie oleiarnie teraz są w ruchu, nasiona olejne w okolicach pobliskich łatwo znajdą odbytu. W okolicy Wwarszawy, gdzie o nawozy nie trudno, a rękodzielnie pomyslnie się wzmagaią, rośliny farbierskie, iakimi są, krokosz, marzanna farbierska, szcéc folarska do barwienia sukna i t. p. nie mogłyby uprawiających narazić na stratę, byleby umiejętnie do rzeczy się brali; na uprawę chmielu, iédnego z naysposobniejszych artykułów, którego sama Wwarszawa ogromne zużywa zapasy, mogliby mieszkańcy okolic korzystniey po kawałku ziemi przeznaczyć, niż na upra-

\*) Chemia rolnicza wydana przez Oczapowskiego, profesora agronomii przy Uniwersytecie Wileńskim, niemniéy Fizyczno-chemiczny wykład znanomości gruntów, umieszczony w pierwszym poszycie na początku pisma periodycznego pod tytułem: Ceres, wydawanego przez B. Flatta, Dyr. Inst. Agr. w Marymoncie, dadzą czytelnikowi dostateczne wyobrażenie o tem, iak w celu poznania własności ziemi ornych postępować należy.

\*) W numerach 11 i 12 Izydy Polskiéy z roku zeszłego znajduie się moja rozprawa o uprawie rzędowéy wraz z nżyciem narzędzi do niéy potrzebnych, z rycinami. Przytoczyłem w niéy zarazem historyczny opis korzystania z kartofli, tupa-namburów i rzepaków, należących do uprawy rzędowéy. Dobrze zrobionych narzędzi do téy uprawy dostać można w składzie Kommiss. Rząd. Spraw Wewnętrz. i Policji.

wę zboża, które na targach za cenę nie pokrywającą kosztów produkcyjnych, marnować muszą; chmiel dotąd nawięcej dowożony był z za Buga. Gorzelnie kraiove zagęszczone wszędzie, przerabiając w ogromnych ilościach zboże kraiove na wódkę, przymuszone są do iey zaprawy używać anyżu, którego nam dostarczają prowincye zagraniczne, czyliżby zatem właściciele dóbr przyległych gorzelniom, nie mogli téy zrobić ziomkom swoim przysługi, ażeby im z własnéy uprawy dostarczali anyżu, na czem i samiby nie szkodowali i zmniejszyłby się wychód z kraiu gotowego grosza. Podobnie cykoryia, gorczyca, tytuń, rośliny włókniste i t. p., na właściwym miejscu w większych ilościach uprawiane, opatrzyłby kraj artykułami z kąd inąd sprowadzanymi, i zastąpiłby uprawę znaczney ilości roślin kłosowych nad potrzebę produkowanych.

Jeszcze otwarte iest wielkie pole dla rolnika, obiecujące mu przy terazniejszych krytycznych czasach sowite wynagrodzenie, iесли do rzeczy rozwaźnie i z potrzebną wiadomością przystąpi. Wiadomo, że do towarów, których przywóz z zagranicy iest zakazany, należy także sukno wszelkiego gatunku; ztąd wznoszą się w kraiu fabryki wyrabiające wyborne sukno z wełny kraiovey; powinien przeto rolnik główną swoię uwagę zwrócić na chodowanie owiec polepszonych; chcąc atoli utrzymywać troskliwie owce polepszonego rodu hiszpańskiego, potrzeba także zaprowadzić gospodarstwo, przez któreby owca w zimie dostateczną miała paszę, a w lecie stosowne pastwiska, i na nich rośliny zdrowe. Lecz nie wszędzie da się chodować owce zwłaszcza z rodu Hiszpańskich merynosów; tam, gdzie są grunta tłuste i niskie, rośliny na nich znajdujące się, są dla owiec szkodliwe, i dogodniejsze są dla bydła rogatego i świń; grunta tylko suche, a mianowicie górzyste, są oyczyzną rodu Hiszpańskiego.

Chcąc zatem zaprowadzić wzwyż wspomniane gospodarstwa i połączyć ie z uprawą płodów handlowych, zdaniem moim będzie, gdy na lepszych gruntach zaprowadzone zostanie gospodarstwo cztero-polowe czyli podozmiennie bez ugoru, na podléyszych zaś przemienne, z ugorami (*kuppelwirthschaft*) zwane. W gospodarstwie czteropolowém posiadającym grunta pszenne mogą te w następujący sposób być podzielone: 1 pole, uprawa rzędowa, do której wchodzi kartofle, kapusta i różne rośliny handlowe; to pole winno być mocno gnoione; 2 pole, ięczmień razem z koniczyną; 3 pole, koniczyna w zeszłym roku wysiana zostaje natychmiast skoszona na paszę dla bydła lub koni, lub zostawia się na wysuszenie, lub konserwowanie; 4 pole zawierać ma pszenicę i żyto. Rozumie się samo przez się, że na gorszych gruntach podobney rotacyi trzymać się nie można, iednakże w pierwszém polu dobrze gnoioném, udać się mogą kartofle i niektóre płody handlowe, w drugiem polu ięczmień dwurzędowy lub owies; w trzeciem mieszanki albo szpergel na paszę; w czwartém żyto.

W podozmiennem gospodarstwie trzeba to przyjąć za prawidło, aby rośliny kłosowe nigdy po sobie nie następowały, lecz były przegradzane przez rośliny paszyste, leguminowe i handlowe, przez którą to zmianę nie wysilają się grunta; przy tem gospodarstwo powinno być koniecznie przemienne, to iest, że w niem koniecznie zaprowadzone być powinny ugory zasiane koniczyną lub szpergłem na paszę dla owiec i innych zwierząt domowych\*); w tém gospodarstwie koléy iest następująca: 1 pole ugor gnoiony, 2 żyto, 3 ięczmień

\*) Zasady te nie mogą być przyjętymi w gospodarstwach pod Warszawą, gdzie o gnój nie trudno; tu wcale inne gospodarstwo powinno być prowadzone. Co za korzyść same krowy przynieść mogą, byle im dobrego utrzymania nie odmówio-

lub owies, 4 szperek, gryka zielona, 5 żyto, 6 owies, 7. 8. 9. 10. pastwiska dla owiec, rozumie się białą koniczyną zasiane, 11 nakoniec, owies lub gryka. Kto dla różnych okoliczności miejscowych czteropolewego gospodarstwa zaprowadzić nie może i którego dobra od miast handlowych i fabryk są nazbyt oddalone, ten dobrze uczyni, gdy przy powyższem gospodarstwie dobra swoje z nieco lepszych gruntów składające się, w następujący sposób podzieli: 1 pole kartofle gnoione, 2 ięczmień z koniczyną, 3 koniczyna, 4 żyto, 5 ugór powtórnie gnoiony, 6 żyto, 7 groch, gryka,

no. W bliskości Warszawy uprawiałbym powiększej części ziemniaki, rośliny handlowe i paszyste, z wysiewem roślin kłosowych takim, jaki do konsumpcyi domowej byłby potrzebny.

8 owies, 9. 10. 11. pastwisko dla krów, 12 owies.

Tu gospodarz wszystko znajdzie, to jest: dostateczne ziarno, sformę i paszę, a pomimo odpoczynku każde pole korzyść przynosi.

*Mutatis quoque requiescunt fructibus arcia,  
Nec nulla interea est, inaratae gratia terrae.*

Te są moje wnioski wyczerpane z poznania kraiu Polskiego i z rozumowań znakomitych gospodarzy, które podaję pod bezstronny sąd moich Szanownych Ziomków; szczerze wdzięczem im będę, gdy bądź listownie, bądź przez pisma publiczne przyłożą się, do sprostowania zdania moiego. Wszakże przez wzajemne oświecanie się, dążemy do doskonałości.

W Warszawie w Lipcu 1823 r.

Tadeusz Wernik.

### Rzeczy rozmaite.

Z Warszawy. — Z Poznania doniesiono o zianionych ptakach pod miasteczkiem Zydowo; wyznac muszę, iż (sądząc z ich opisu) są rzeczywiście z gatunku Sępa rudego (*Vultur cinereus*); lecz z drugiey strony czytając dołączony do ich opisu dodatek następujący: „Te ptaki tylko przebywać zwykły na wysokich górach wysp greckich, a szczególniiej w Cyprze. osobliwością jest przybycie ich aż w nasze strony“ sądząc się obowiązany prosid Redakcyi, aby niniejsze sprostowanie umieścić raczyła, że podług świadectwa wiary godnych Zoologów, wspomniane Sępy rude przebywają i gnieźdzą się prawie we wszystkich wielkich lasach Europy, lubią jednakże bardziej górzyste. niż na płaszczyna h leżące. Dowodem tęj prawdy są 3 sztuki z tego gatunku znajdujące się w Gabinetcie Zoologicznym Krol. Warsz. Uniwersytetu, z tych najdawniejsza przysłana była z gór Tyrolskich, drugą nbito w S.ląsku pod Wrocławiem, a trzeciego dopiero w rokueszłym ustrzelił W. Ludwik Mędrzecki, Obywatel w Woiewódz. Podlaskiem. Z własnego wręście doświadczenia winien iestem dodać, iż odwiedzając gory karpackie w r 1807 i 1808, widziałem ie na własne oczy razy kilka dosyć blisko przelatując. Raz nawet przyniosł mi górał 2 żywe mlode ieszcze niezupełnie piórami pokryte i latać nieumiejące, które z gniazda wybrał. Ten gatunek Sępów iest w młodości, czyli w dwóch pierwszych latach ciemno-rudy niemal do brunatności czekolady (w tabliczkaek) zbliżający się, i ma dosć wyraźny miedziasty połysk na plecach i na wierzchu skrzydeł: późniiej bledniecie stopniami; a w podeszłym wieku pokrycie iego staje się burawe czyli ciemno - szarawo-rude.

Jarocki.

Z kopalni kraioowych z Woiewódz Krakowskiego przysłano Wisłą do Warszawy w iedney sztuce marmur, mający służyć za podstawę do Teleskopa w Obserwatorium Astronomicznem Warszawskim, waiący cietnarów 273. Ogromna ta sztuka marmuru przywieziona od Wisły na miejsce na wozie umyślnie do tego sporządzonym, a ciągnionym przez 7 par koni i pomoc znaczney liczby osób, ozdabiać będzie okazały i użyteczny gmach bliski już ukończenia.

Dnia 18 Czerwca t. r. we wsi Brwilao, w ekonomii t. goż nazwiska, niewiasta mająca lat 46, żna wyrobnika Stanisława Cichoockiego mającego lat 60, porodziła 3 córki, które dotąd żyją i są zdrowe. Tegoż dnia i prawie tóyże godziny, krowa tegoż Cichoockiego ocieiliła się wydawszy 3 iatówki które także żyją. To zdarzenie iest przedmiotem podziwu w tamteyszej okolicy. — Niemnicy zastuguic na nierownie większe podziwienie niewiasta, żyjąca we wsi Rożance w Woiewódz. Podlaskiem, która od lat kilkunastu żadnego nieużywa pokarmu, trochę mleka a czasem wódki iest iedynem pożywieniem, iest przytęm zdrowa, pracuje iak inne wieśniaczki, i ma kilboro dzieci.

Nowo litografowany przez P. Letrona portret nieśmiertelnego Kopernika, iest rysowany z portretu malowanego z natury przez M. Basacti za życia Kopernika w r. 1512, P. Letron dedykował tę swoię pracę Towarzystwu Krolewsk. Warszawsk. Przyjaciół Nauk.

Wkrótce wydzie z tuteyszej litografii nowy taniec polski, skomponowany przez J. Panią Elizę Filipowiczową, z domu Minelli; iest ona wirtuozką na skrzypcach, uczennica sławnego Spohra, a została w domu Hrabiego Starzeńskiego.